Nama "al-Zarnuji" sendiri diambil dari nama tempat tinggal beliau, yaitu Zarnuj. Meskipun tanggal kelahiran beliau tidak diketahui dengan pasti, terdapat dua pendapat yang berbeda mengenai tahun wafatnya: ada yang

berpendapat beliau wafat pada tahun 591 H (1195 M), dan ada pula yang menyatakan beliau wafat pada tahun 640 H (1243 M).⁴

Al-Zarnuji menempuh pendidikan di Bukhara dan Samarkand, dua kota yang terkenal sebagai pusat ilmu pengetahuan dan pendidikan pada masa itu. Masjid-masjid yang ada di kedua kota tersebut dijadikan sebagai lembaga pendidikan yang dipimpin oleh Syekh Burhan ad-Din al-Marghinani, pengarang buku terkenal *al-Hidayah*.